## **Universitätsbibliothek Paderborn**

**Generalis Totius Sacri Ordinis Clericorum Canonicorum  
Historia Tripartita**

**Pennotto, Gabriele**

**Coloniae, Anno M.DC.XXXXV.**

LIX. Translationi Sacri corp. D. Patris Augustini Erem. August. nullatenus interfuisse, nec illos, sed Cleric. ad eius custodia[m] à Rege Luitpra[n]do primitus fuisse destinatos.

**urn:nbn:de:hbz:466:1-38634**

Lateranensis, procurantibus canoniciis Mortariis, inibi degentibus fuit reformatum, noctu clanculum abraffient, procurantibus eiusdem Papiensibus Decreto Senatus, & Ducum Mediolanensium restitutum fuit, & adhuc remanet, quod illiusmodi est: Luitprandus Longobardorum Rex in chiu ob Diu Augustini translatum corpus, Templum hoc, sicut & Abbatie eueniuntur canonicis regularibus cum date instauravit anno 723. & quamvis Decreto Sacri Concilii Tridentini cincos Luitprandi ex sepulchro elevato ablati humi defossi fuerint, quo tempore ad canonicorum memoriam delendam ipsius etiam epiphilum verba illa, canonice regulibus aliqualiter sunt oblitterata: non tamen adeo deleta sunt, vt etiam ab ijs saltet, qui rei seriem noverint, non commode legi possint, quemadmodum circa annum 1582. ea legit, exscriptit, & suo libro inseruit Sylvestris Maurolicus, apud quem dictum epiphilum cum alijs olim in eadem Ecclesia existentibus legi potest libro 4. pagina mili 297. ex quo habes tumplam Ecclesiam Diu Petri in Calo auro, tum illius cenobium etiam post translatum Diu Augustini corpus a Rege Luitprando clericis canoniciis primitus instauratum.

## CAPVT QVINQVAGE-SIMVMNONVM.

*Translationi sacratissimi corporis Diu Patris Augustini Eremitas Augustinenses nullatenus interfuisse: neque ipos Eremitas, sed Clericos ad illius custodiad Rege Luitprando primitus fuisse destinatos.*

I.

Onfinito itaque nobis de fundatione tunc Basilice, tum etiam monasterij D. Petri in Cœlo aucto nuncupati, consequens est, vt secundum assertiōnem probemus, scilicet ipsius sacratissimi corporis B. Augustini translationi Eremitas Augustinenses nullatenus praefentes fuisse, neque ex Sardinia cum sacris reliquijs Papiam accersitos, neq; etiam ad corpus D. Augusti a Rege Luitprando destinatos, vt Ioannes Marquez absque vilo probabili fundamento dicit, quam ut testimonio fide digno, & maiori omnī exceptione probemus, non alio vitemur, quam ipsomet Oldrado in practicata epistola ad Carolum Magnum de translatione Diu Augustini, quam ex integro fideliter hic reddendam opera-

pretum esse arbitramur, quod ex illa non solū autorem ipsius translationis, ac illius modum tempus, & miracula, diuina virtute in eo patrum, verum etiam sacrarum reliquiarum cultu, & ministros a Rege Luitprando destinatos habemus. Exemplum autem epistola hoc est:

Domino Regam p̄ḡmō Carolo Magno seru & datus, in ḡnū Mediolanensem Archip̄poli p̄m̄nem in Christo coronam. Op̄m, quod celi: uia regis eis in V̄be Mediolani moratur, multa imponebat agere, ut aliquip̄ translationis corporis B. Augustini, p̄scipi de Sardinia Papiam inquireret, & sicut fama eius studiis vestigia libera illa, canonice regulibus aliqualiter sunt oblitterata: non tamen adeo deleta sunt, vt etiam ab ijs saltet, qui rei seriem noverint, non commode legi possint, quemadmodum circa annum 1582. ea legit, exscriptit, & suo libro inseruit Sylvestris Maurolicus, apud quem dictum epiphilum cum alijs olim in eadem Ecclesia existentibus legi potest libro 4. pagina mili 297. ex quo habes tumplam Ecclesiam Diu Petri in Calo auro, tum illius cenobium etiam post translatum Diu Augustini corpus a Rege Luitprando clericis canoniciis primitus instauratum.

## CAPVT QVINQVAGE-SIMVMNONVM.

*Translationi sacratissimi corporis Diu Patris Augustini Eremitas Augustinenses nullatenus interfuisse: neque ipos Eremitas, sed Clericos ad illius custodiad Rege Luitprando primitus fuisse destinatos.*

I.

C

Onfinito itaque nobis de fundatione tunc Basilice, tum etiam monasterij D. Petri in Cœlo aucto nuncupati, consequens est, vt secundum assertiōnem probemus, scilicet ipsius sacratissimi corporis B. Augustini translationi Eremitas Augustinenses nullatenus praefentes fuisse, neque ex Sardinia cum sacris reliquijs Papiam accersitos, neq; etiam ad corpus D. Augusti a Rege Luitprando destinatos, vt Ioannes Marquez absque vilo probabili fundamento dicit, quam ut testimonio fide digno, & maiori omnī exceptione probemus, non alio vitemur, quam ipsomet Oldrado in practicata epistola ad Carolum Magnum de translatione Diu Augustini, quam ex integro fideliter hic reddendam opera-

CAPVT QVINQVAG-  
NVM  
arificiū opere excellenter ornatum, cui etiam in dedit non  
men Calam aureum.

Barbarorum igitur infinita multitudo Sardiniam expugnare cū aggressa, quam cum invadissent, & subiugat dēliverarent, loca etiam sancta violenter aggressi poluerant, inter quæ sepulchrum Beatis Augustini. Hec cum militis ceteri, & amator Religiosi Luitprandus Rex audiret a sancta memoria Petro Papensi Episcopo, quem Rex maximo honore, & summa reverentia ob vita suadatatem prosequitur, videlicet coquuntur, & imponit tractari Santi Augustini locum: Legatos suis Proceros nobis cum magno pondere auri, & argenti transiūs in Sardinianum, ut corpus tanti Sancti redirent pretio, & transfrerent quoniam primum ad Civitates Papenses. Qui iussioni, & desiderio p̄ḡmō Regis satuſcere capiunt, nauis a venerant in Sardinianum, & radentes corpus sanctum à Barbaris, nauis, illud imponeant, Dei misericordia, & ingentis eorum gaudio plena via per tranquillum mare in viuu diu, & noctu securi perduci sunt ante portum, & statuonem Iannuensem, & per Legatis Regi, qui facta erat, denuntiaverunt, & per honorifice eis currenter ad Reliquias tam religiosi cor-  
pus suscepientur.

Quo audito Rex immenso gaudio perfusus, gratias in-  
geni Dei testebat, quod desiderium suum implueret:  
omnique negotiis perposita, rogata, & concusatū omni-  
bus Curatiorum suis Episcopis, & viuariis Clero vsq;  
iū suu agri Dertoniensi ad suscipiendum tam praeclarum  
Dei munus cum maxima bamicitate processit, &  
mox Davidi ad accipitrandam arcam Domini, & repro-  
wendam in desertis loca properabat cum innumerabili  
Procerum, & Populi: ut inque sexus multitudine, Deo  
gratias omnes agnoscit de tantu donu duci. Cum autem  
ad locum, vix lacet sanctum corpus appropinquasset,  
desideri Regali Aula insignibus, undatoque capite, &  
pedibus, com tanta humilitate, & deuotione procedebat,  
vix qui adtrau, mirarentur, & Deum super tan-  
ta deuotione regum Regu laudarent.

Ad Confessorem autem suum clarissimum miseri-  
coris Domini dignum est multa miracula operari: mul-  
ti enim aliquip̄ corporis priuati aderant, qui recu-  
perare fastiditores ait laudem, & honorem Dei ve-  
ciserant leti ad propria remeabant. Vnde corpus Beati  
Confessoris cum laudebus, & hymnis deferente perve-  
nerunt ad hoc agi Dertoniensi ad podium, quod ap-  
pellant Sardinianensem, ubi Rex Luitprandus cum uniu-  
eris Episcoporum, & procerum comitatu pernoctantes, &  
dibutum tanto parte officium dignè perogeunt: Rex ipse  
tanquam vix de plave prop̄ sanctissimi corporis Reli-  
quias nimis deuotissima Zeloz ardens pernoctauit.

Cum autem aurora sequentia diei illucserit ad per-  
gandam iter ad Ytbenum Ticienensem folientes, nullo modo  
sanctum corpus mouere potuerunt. Cum igitur plures ad  
forenum accederent, nec quidquam proficerent, Rex  
Luitprandus sibi vestibus, & desormata facie in terra  
disolubatibus, quippe qui immenso desiderio tanti Pa-  
tri transfrerendi reliquias at Vrbem Ticienam afflu-  
erent, ut non omnino ab omni spe ecclaserit posse ac-

artificiu opere excellenter ornatum, cui etiam induit no-  
men Caelum aureum.

Barbarorum igitur infinita multitudo Sardiniam  
expugnare celi agri, quam cum insuffisent, & subtra-  
gatam destruerent, loca etiam sordida violenter aggressi  
populabant, inter quae sepulchrum Beatis Augustini. Hec  
cum institutor, & amator Religionis Luitprandus  
Rex auditer a sancte memorie Petro Papensi Episcopo,  
quem Rex maximo honore, & summa reverentia ob virtute  
sanctitatem prosequitur, videlicet conquirunt, & in-  
doucere tradunt Sanctissimum Augustini locum: Legatos  
suis Proceres nobiles cum magno pondere auri, & argen-  
ti transfusi in Sardiniam, ut corpus sancti redi-  
versent prout, & transferrent quamprimum ad Ci-  
uitatem Papensem. Qui iustiti, & desiderio pugno Regis  
suffacere capentes, nauigio venerunt in Sardiniam, &  
redemptores corpus saeculum a Barbaris, nauigio illud invi-  
ponentes, Dei misericordia, & ingenti eorum gaudio ple-  
ni velu per tranquillum mare in vicinum diei, & noctis fra-  
ctio perduili sunt ante portum, & statuente lumen, &  
per Ligati Regi, qui salta erant, denuntiaverunt, &  
ut honorifice esset uterum ad Reliquias tam religiosi cor-  
poris suscepissent.

Quo audito Rex immenso gaudio perfusus, gratias in-  
genitae Dei servebat, quod desiderium suum impluerat:  
omnique negotio postposito, rogatu, & conuocatu omnime-  
re Coetatum suarum Episcoporum, & universo Clero usq[ue]  
ad finem agri Dertoneus, ad suscipiendum tam precia-  
rum Dei munus cum maxima humilitate proferit, &  
more Dandico ad accipendam arcem Domini, & repor-  
tendum in decimotercio lato properabat cum innumerabili  
procerum, & populi in usque sexies multitudine, Deo  
gratias omnes agentes a tutu domi datus. Cum autem  
ad locum, ubi faciat sanctum corpus appropinquasset,  
de profundi aula insignibus, nudatoque capite, &  
pedibus, cum tanta humilitate, & deuotione procedebat,  
et omnes, qui aderant, mirarentur, & Deum super tan-  
ta deuotione pugnanti Regi laudarent.

Ad Confessorem autem suum clarificandum miseri-  
cortem Domum degeneri eum multa miracula operari: mul-  
tum enim aliquo effuso corpore privatus aderant, qui reu-  
perata fuitate alacres ad laudem, & bonorem Dei ro-  
siscentes leti ad propriam remeabant. Unde corpus Beat[us] Cosforu cum laudibus, & byrru operantes perue-  
nentes ad fines agri Dertoneus ad predium, quod ap-  
pellant Sannariorum, ubi Rex Luitprandus cum uniuersitate  
Episcoporum, & procerum comitatu pernoctantes, &  
dubitum tunc Pare officium dignè pergebat: Rex sipe  
tempore suo de plebe propria sanctissimi corporis Reli-  
quia nimio devotionis Zelardeus pernoctauit.

Cum autem aurora sequentu dies iluceres ad pera-  
gendum iter ad Urbum Ticinensem fissent, nullo modo  
sendum corpori mouere posserunt. Cum igitur plures ad  
forentur accederent, nec quidquam precesseret, Rex  
Luitprandus scita vestibus, & deformata facie in terra  
deuolubatur; quippe qui immenso desiderio tanti Pa-  
tri transferendi reliquias ad Urbum Ticinum estima-  
bantur. At tuu omnino ab omni posse cedelerat posse a-

moueri sanctum corpus; quo miraculo omnes Episcopi, &  
proceres stupabant, cogitantes intra se, quidnam Deus  
omnipotens indicare vellet de reliquijs tam gloriosi Do-  
ctoru. Aderat inter eorum Episcoporum sancta memoria  
Gratianus Nouariensis Ecclesia Pratal, in multa doctrina  
predicatu, & omni scientiarum genere illustri, & re-  
re dei sacerdos, qui accepit confidenter ad Luitprandum  
Regem, affirmans Dei misericordiam non verbo, & ali-  
bu extenuis sed magno votu, & operibus implorantem:  
Quia Rex identiter nōn ita audient, sed oī votū delibe-  
rant, si Dominus Deus omnipotens corpus B. Augustini  
Tunc deferri permittet, quod supra nominatum  
pradium Sannariorum, Deo, & Ecclesia B. Petri, ad quam  
ipsum sanctum corpus deferre volebat, perpetuo baben-  
dum tribueret, factum est igitur, ut cum votum perfol-  
uisse, accederet ad forentur, qui cum corpore de terra  
leuare tentaret, ut levissimum invenire, ut nullo veteri  
onere impedit, corpus beatissimum, quod prius ne  
moceri poterat a pluribus modo non prohibetur fieri a  
duobus. Peragebant igitur incipit uerba in genere gaudio,  
& exultatione laudentes Dei omnipotentiam, qui vota  
Regis tam facile audierat.

Cum autem in Urbe auditum esset de aduentu Regis  
cum reliquijs Beatissimi Confessoris, ad suscipendum  
corpus sanctissimum, omnes qui residui fuerant felina-  
runt occurrere, & cum summo honore, vt pote tanto Pa-  
tri debito detulerint, cum hymnis, & cantu, & coru  
populi concursu summo gaudio perfusi. & reposauerunt  
in Ecclesia B. Petri in Calaurae. Iure autem in aposto-  
lica posse est Ecclesia, qui pro Ecclesiastica dimicari si-  
de dubio casus Hereticorum fraude differt. Vbi etiam  
ad facilitati eius testimonium ad argumentum fidei  
posteriorum multius signa & miracula claret, illud me-  
maria dignum contingit post translationem Papiam fa-  
ciam, quo Deo, Beatoq[ue] Petri angustum gratiam fuisse ea  
translationem invenerit sequenda multi talia factorum  
pignorum tantum, ex varijs morib[us] latini convalescere.  
sed inquisitio suis illis apparitio facta quibusdam Ultra-  
montani numero quadragesima, qui petentes Romanu[m],  
prop[ter]e viculum Cane, a Papia distante circiter tria milia  
passuum quo membris fessis in longo stture, curarent  
per noctes, iuxta secundam horam noctis, ab Ecclesia,  
que vicina erat dicta S. Marthirius Cosma & Da-  
miano, videbant egredi hominem habitu Pontificali  
ornatum, qui ipsi appropinquans percunctatus est,  
qui pergerent; cum respondissent se Romanum ad Bes-  
tias Sanctorum Petri, & Pauli proficiere, quatenus  
ē Domino impetrarent liberari ab infirmitatibus,  
quibus unusquisque eorum afflictus erat, tum ut vi-  
serent sancta loca, tum ut Sanctorum meritis ibi que-  
scerent Deum eos sanaret. Dixit illi Pontifex, do-  
gente gressus vestros ad Urbum, vobis vicinam, Papiam  
newope, & ingreditim Tempulum Beati Petri in Calo  
aurae, ingressi saudamini à languoribus vestris. Quis  
effet, inter regantibus peregrinus, respondit, se esse  
Augustinum Episcopum. Hui auditu stupore, & gau-  
dio repleti, felicitantes Papiam, & Tempulum ingres-  
si clamantes dererunt: Sancte Augustine, sicut pol-  
liciuit es, restitue nobis sanitatem. Hui vox pro-

nunciatus, senserunt se pristinae voluntatis redditor. & Deo, Beato, Augustino gratias agentes, ad propria leti, & incolores remorarunt, narrantes mirabilia, quae fesserat Dominus intercessione Sancti Doctoris.

Dona autem, quae p̄fissim⁹ Rex Luitprand⁹ Ecclesie B. Petri donauit tam⁹ pro dij⁹ & possessiōnib⁹, quam in vestis aurea, & argentea, & vestibus ad Dei cultum pertinetib⁹, excedunt omnium piorum, & Catholicorum opinionem: existimat⁹ autem Rex ille, se tantum non posse donare ministri, qui custodiabant corpus B. Petri, quod opinio, & voluntati sue penitus satisficeret, & tanto gaudio ad corpus tanti viri i receptum repletus esset, quod die nocte in hymnis, & cantici Dicenti clericis, & sacerdotibus in Ecclesiis pernoctaret, tanquam vnu de ministeriis in canicula Dei, & psalmodia se exerceret. Ita translatio corporis S. Augustini facta fuit pridie Kalend. Martij, sedente in sancta Petri sede bona memoria Gregorio eius nominis secundo. Excellentiam magnitudinis vestre per multa annorum curricula Rex Regum Christi Dominus sua dignetur custodire potentia. Datum in Urbe Mediolani anno salutisera incarnationis Domini 796.

- II. Carea quam epistolam nota primò, non recte reprehendi Oldradum à Cardinale Baronio sub anno 525, quod dictam translationem anno Christi 710 factam affirmauerit; primò quod Oldradus minimè id affirmet, sed solum, quod Luitprand⁹ Asprandi filius co tempore regnum cœlum eucœtus, quo à die obitus B. Patris Augustini anni 280, euoluti fuerant, quod verissimè dixisse intelliger, qui Augustini obitum anno 431, dic 28. Augusti accidisse nouerit, vt sopra cap. 42, in fine monstrauimus, ac etiam Luitprand⁹ anno Christi circiter 710 ad regnum eleuatum, ut Sigibertus in Chronicō, ac ipsam Baronii⁹ sub anno 712, fatur, & constat ex priuilegio per eundem Luitprandum Lucido presbytero concessio anno Christi 713, indict. 11. Regni vero illius anno 3, superius recitat, nā si ab anno 431, numerando, ad 711, deuenias, ann. 280 intercedere videbis. De tempore vero ipsius translationis alter loquitur Oldradus in fine eiusdem epistolæ, cum ait, eam factam fuisse pridie kalend. Martij, sedente in sancta Sede Petri bona memoria Gregorio huius nominis II. Nam Gregorius II. ex omnium historiorum consensu non ante annum 714. Pontificatum iniit secundò quia elto errasset Oldradus circa determinatum tempus ipsius translationis; non ex hoc sequeretur, illam anno 725, octaua indictione factam, videlicet Baroni⁹ leui quadam conjectura ductus ex eo affirmat, quia venerabilis Beda suum commentarium de sex etatibus, quod usque ad annum nonum Leonis I. auctri perducit, eadem translatione concludit, potuit enim Beda certum tempus eiusdem translationis recente tunica facta non adeò exploratum habuisse, vel sub illo tempore eam posuisse, quo primum ad illius notitiam perenit, & vt cunque res se habuerit, certum est, Sigibertum aliquot annis antea factam scribere-

re, nimirum sub anno 721. & quod magna vetustissima inscriptio in marmore excisa, & eisdem Regis sepulchro superposita, cuius capitulo precedentem meminimus, illam ante annum 721 factam aperiusse fletur: fateor nihil omnem erat Oldradum circa computum annorum inter obitum B. Augustini, ac illius primam, scilicet secundam translationem intercedentium, nisi fan scriptorum error fuerit, verum error non de causa tempus huius secunda translationis, sed circa tempus obitus ipsius D.P. Augustini fuit, quatenus historiorum ferè omnia communia et adeò, ut vias duos reperias, qui in illo decembris consentiantur.

Nota secundo circa candem epistolam, in qua nullam profus haberi mentionem Eremorum Augustinianum, quod nullatenus omisit Oldradus, si sacra D. Augustini pignora in Sardinia sub illorum custodia tunc temporis stetit, aut si illi ad sacras reliquias custodiendas ex Sardinia Papiani deuenient, ac perinde non modo voluntarium, sed falsum profus esse, quod scripsit Ioannes Marquez cap. 15, §. 1. de suis Eremis, telligendum, quod in eadem epistola Oldradus ait: Existimat⁹ autem Rex ille, se tantum non possidere ministri, qui custodiabant corpus B. Petri quod opinio, & voluntati sue penitus satisficeret, ac eam alia Vincentij Belasicensis verba, que hubelij, cap. 48. Speculi historialis: Quod videtur Rex, non vixit, quod si B. Confessor, se ex illo loco tolli permittat, & transducit apiam, Villam cum omniibus appendiens, concedere seruientibus ipsius perpetuo pojani nam quod ministri, & custodes sacramentorum reliquiarum, & perpetuo illis inservientes, non Eremus Augustinianus fuerint, qui necdum exstabat, si Clerici Canonicī, ac demde Monachi Benedictini, ostendunt in primis verbis sequentia eadem Oldradi, quae omisit, videbiles, & tanquam ad corpus tanti viri i receptum repletus esset, quod a nocte in hymnis, ac canicula Dei cum Clericis, & sacerdotibus in Ecclesiis pernoctaret, & tanquam rauis multis in canicula Dei, & psalmodia se exerceret: ostendunt etiam priuilegia ipsius D. Benedicti monachis ad eodem Rege Luitprando primitus concedit, deinde ab Imperatoribus, & Regibus Italie sumata, quæ sequenti capite redemptum.

Denum circa candem Reliquiarum D. Augustini translationem aduertere, fabulosum, & fallum esse, quod nonnulli fibi fingunt, lacrima vbi B. Augustini corpus ex Sardinia delatum lauzi primum locatum extitit, illum esse, quinam S. Maria de Celli in districtu S. Petri de Arena dicitur, quemque venerandi Patres Eremitas Augustinianos incolunt, ad propterea Eremitas Augustinianos ibi tunc temporis adificatum. Non prater quod D. Augustini Reliquias tunc ibidem fuisse, nullo certo documento probatur, ad fastigium S. Petri de Arena, sive potius S. Maria de Celli in districtu loci S. Petri de Arena mani-

pani, quod dicti Patres Eremitæ nunc obtinent, ab antiquo tempore Canonicon Regularium existent, quod cum progressu temporis Conventu Canonicon defititum comendatum fuisset monasterio S. Benigni de capite fari fuerat per Sedem Apostolicam vnitum, ut ex libro Taxarium Apostolicarum in sequentibus ostendemus.

## CAPUT SEXAGE- SIM V.

*Monachos in Cœnobio D. Petri in Calo aureo per Luitprandū constitutos Ordinis D. Benedicti, non autem Augustinianes Eremitas fuisse, eosque sub Regula D. Benedicti, usque ad Honorium Tertium in eodem monasterio stetisse.*

L.  Ost priuilegium Lucido Archipresto, ac suis Clericis in Basilica D. Petri in Calo Aureo degentibus, à Rege Luitprando firmatum, ac etiam Basilicā, additis noto monasterio, & doctis Clericis Canonicis instaurata, & Sacra Beautilimi Patris Augustini pignora in eadem Ecclesiam translata, idem Rex p̄fissimus, & religiosissimus ad cultum diuinum, necnon ipsius Basilice splendorem magis, ac magis auctendum, quod arias sortē in quibusdam praecipuis Basilicis Lateranensis, Macerataensis, & Cantuaricensi factum nouerat, Collegio canonicon alterum addidit Monachorum Benedictinorum, qui Canonicos in Sacramento ministerio, Verbi Diuinī predicatione, & animarum cura, ac regimine occupatis, diuinas laudes die, ac nocte in eadem Ecclesia perflourent, cuius Abbatum ipsius Monasterij, etiam Ecclesia, & Reliquiarum D. Augustini, ac etiam bonorum illius temporalium cursum commisit, ut confiat authenticō illius priuilegio, indit, to concessio, cuius exemplum ex originali in ipso monasterio D. Petri existente acceptum tale est.

In nomine Sancte, ac Iudicidine Trinitatis. Luitprand⁹. De gratia Rex Longobardorum, si predicta canobrum, reliquiasque sanctorum locorum, nos tristis munera, augm̄ beneficij, in presenti, & in futuro nobis proferre minime dubitamus. Quocirca omniam fiduciam Dei Ecclesie, nostrorumque praesentum, & futurum deusto ueritatem, qualiter pro Dei amore, & anima nostra remedio per hoc nostrum praecipuum, prout iuste, & legiter possum, donec, atque iudeo alpem vnam, quæ di-

pa, quod dicti Patres Eremita nunc obtinent, ab antiquo tempore Canonorum Regularium extiterat, quod cum progressu temporis Conventu Canonorum destitutum commendatum fuisset monasterio S. Benigni de capite fari fuerat per Sedem Apostolicam unitum, ut ex libro Taxarum Apostolicarum in sequentibus ostendemus.

## CAPUT SEXAGE- SIMVM.

*Monachos in Cenobio D. Petri  
in Calo aureo per Luitprandū  
constitutos Ordinis D. Bene-  
dicti, non autem Augustinen-  
ses Eremitas fuisse, eosque sub  
Regula D. Benedicti, usque ad  
Honoriū Tertiū in eodem  
monasterio stetisse.*

**P**ost priuilegium Lucido Archipresbytero, ac suis Clericis in Basilica D. Petri in Cœlo Aureo degentibus, à Rego Luitprando firmatum, ac etiam Basilica, additis novo monasterio, & dote plus Clericis Canoniciis instaurata, & Sacra Beatisimū Patri Augustini pignora in eandem Ecclesiam translata, idem Rex pissimus, & religiosissimus ad cultum diuinum, necnon ipsius Basilica splendorē magis, ac magis auctum, quod alias forte in quibusdam præcipuis Basilicis Lateranensi, Mediolanensi, & Cantuarie factum nouerat, Collegio canonicorum alterum addidit Monachorum Benedictinensium, qui Canonicis in Sacramentorum ministerio, Verbi Diuum predicatione, & animarum cura, ac regimine occupatis diuinis laudes die, ac nocte in eadem Ecclesia personarent, cuius Abbatum ipsum Monasterium etiam Ecclesia, & Reliquiarum D. Augustini, ac etiam honorum illius temporalium curam commisit, ut conslat authenticō illius privilegio, indecēto conceperet, cuius exemplum ex originali in ipso monasterio D. Petri existente acceptum tale est:

In nomine Sancte, ac Individuae Trinitatis. Luitprandus Dei gratia Rex Longobardorum, spredia cenobiorum, neque sacerdotum, neque sanctorum locorum, neque sacerdotum numerum agens beneficī, in praesenti, & in futuro nobis prodeget minime dubitamus. Quocirca omnium fidelium Dei Ecclesia, neque rorundaque præstinent, & sacerdotum deo uocati, qualiter pro Detinore, & anima nostra remedium per hoc nostrum præceptum, prout iuste, & leganter possum, dono, atque iudico alpem unam, qua dicitur

tur plana cum omnibus suis pertinentiis cum Ecclesiis inibi fundata, cum pratu, sylvo, insula, ripa, pescariis, aqua, aquarumque decursibus, cum seruis, & ancillis, cum omni honore, & dono similiter terram, ubi dicitur in Campania iuxta Ticinum, cum omnibus adiacentiis, & pertinentiis, sicut est determinata, cum pratu, sylvo, pescariis, & cum Ecclesiis unaque S. Sophia dicitur inibi fundata, & iudeo similiter in Episcopatu Terdoneus vidam unam, que dicitur Monsumarius, cum Ecclesia S. Augustini cum omni honore: & in Episcopatu Placentia villam mynam, qua dicitur Rosentium cum Ecclesiis inibi fundata cum omni honore, & in Episcopatu Laudeni villam, que dicitur Elumbum, & cum Ecclesia inibi sedis, & in Brembio, & in Sacugna, & in Mairasco, & in ibidem pertinentiis illud, quod a me pertinet, scilicet Mansos 120, cum omnī honore, & in Archiepiscopatu Mediolanensi & Cumensi Gerentianam, & in Turao, & in Macao, & in Veragnano, & Castro, & in Cisano, & in Besozzo, & in Scamozzo, & in Calevade, & in Uppa, & in Bardello, & in Balzale, & Orgiano, & in Bernade, & in Rivaerago, & in Calauada, & in Maremundo, & in Cuig, & in Oliuo, & in Aix, & in Trauaglio, & in Mercuriale, & in Lauenza, & in Maglaciis, & in Blagnano, & in Camano, & in Canobio, & in Belluzone, & in Beligno, & in Leventina, & in Villa Marzia, & in Ottigna, & Gambatagna, & in Telmo, cum Ecclesiis inibi fundata, cum omnibus adiacentis, pertinentiis, pratu, sylvo, vineis, inuestiture, & cum omnī honore in omnium loci supradicti. Alias queque Cortes, quae in Comitatu Parmenti faciunt donatus, & iudicatur scilicet Casale S. Petri cum Ecclesia inibi fundata in honore S. Syri, & Gramum cum Ecclesia inibi fundata in honore S. Maria, & Biuan, & Casale Onno, & Castellum Arcadi, & Patola, & Soranna cum Ecclesia, & in Guastalù undecim Mansos, cum decimis, cum pratis, vineis, sylviis, frascariis, molendinis, pescariis, terris, & ancillis, Aldianos, & Aldianas cum omnī honore. Insuper iudicamus Cortem Pacem, non non & illam que dicitur Corte Regia, & Altranum, & S. Maria, quae dicitur in terra Graia 5555 Mansos iuxta se habentem, & Ouijam cum omnibus pertinentiis suis, & adiacentis, cum Ecclesia, Molendino, pescariis, aqua, aquarum decursibus, Caselli, Culi, & in eiusdem rebus vñque locorum ad easdem artes pertinentibus, & omnibus, quae in Monte Ferrato, & quae in Comitatu Vercelli, & quae in Casale, & Ponte Curono, & in Solarulo habentur, & possidere videamus. Hac omnis, quae supra diximus, donamus, & iudicamus venerabilis monasterio S. Petri in Calo aureo, in quo sicutum, & venerabilem Augustinam adduximus, & conditum. Statuimus insuper, & modis omnibus censemus, præcipuis, & tubulari, & iuxta nostrorum antecessorum Regum, vel Imperatorum autoritatem firmiter edicimus, ut nullus archiepiscopus, nullus Episcopus, nullus Marchio, vel Comes, aut Vicecomes, Gaffaldo, siue cuiuscumque ministerialis, nullusque iudicaria potestat, vel Republica minister in predictis cortibus, prædictis, seu possessoribus, in aliquibus locis prædicto venerabili loco pertinentibus placitum tenere, vel distillidum sacre, sine forsan, aut ali-